1040 Dubit. 3. An promissio conditionata eo casu inducat impedimentum? Affirmant Cont. Tourn. t. 2 de Imped. p. 152 ac Sanch. l. 7 D. 79 n. 11 cum Nav. Man. et Vega; quia promissio conditionata inducit obligationem non resiliendi, et per eam verè dicitur data fides, et verè præbetur ansa captandi mortem Conjugis. Negant verò probabilius Layman. cap. 10 num. 3 v. Sexta, Holzm. num. 562. Tamb. cap. 6 § 3 num. 4. Ebel num. 162 et Spor. n. 109 cum Conin. et Perez. Ratio, quia jura requirunt fidem, per quam (cum simus in odiosis, ubi lex strictè interpretanda) intelligenda est fides, seu promissio pura, et absoluta. Præterquamquod per promissionem conditionatam non ita detur ansa captandæ mortis, sicut per promissionem absolutam. Dicunt tamen præfati AA. talem promissionem inducere impedimentum, postquam conditio verificata fuerit antè mortem Conjugis. Sed huic responderi posset, quod promissio illa, adhuc impletâ conditione, nec pura per se dici possit, prout requiritur à jure; cæterum quia communiter hanc exceptionem DD. tradunt, sapientibus me remitto.

1041 Dubit. 4. An ad incurrendum impedimentum requiratur, ut promissio fuerit mutua? Affirmant Bellarm. de Matr. l. 1 c. 22 v. Casu 2, Ehb. nu. 165. et Holzm. n. 562 item Laym. Henr. Gob. et Dian. apud Croix n. 626. Idque clarè indicat Glossa in c. Significasti 6 de eo, qui dux. Quia, ut ajant, jura videntur illam requirere promissionem, quæ aliàs in sponsalibus obligationem utrimque inducit ad Matrimonium

contrahendum. Sed communibus et probabilius negant Sanch. l. 7 D. 79 n. 12. Bonac. p. 6 n. 9 cum Con. Sylv. Perez, et Reb. et Pal. p. 12 num. 13 cum Sot. Hurt. et communi, ut asserit. Ratio, quia in jure (ut patet ex c. 1 et 6 de eo, qui dux. relatis n. 1035) nulla mentio fit de repromissione, sed tantum de fide data. Alia igitur promissio requiritur in sponsalibus inter solutos, ut obliget ad Matrimonium; quod pendet à jure naturali: alia inter Conjugatos, ut inducat impedimentum, quod pendet à jure positivo.

Ultimò hinc notandum, quod tribus criminibus, ¹⁰⁴² ex quibus oritur impedimentum, addatur quartum, adulterium nimirum cum Matrimonio attentato, scilicet cum quis, sua uxore vivente, copulam habuerit cum alia, quacum Matrimonium insuper contrahere ausus sit; hoc Matrimonium nullum est, sive copula præcesserit attentatum, sive subsequuta sit. Ita ex c. Significavit 2 c. Litterarum 4. c. Cum haberet. 5 et c. Si quis 8. De eo, qui duxit in matr. Vide Croix l. 6 p. 5 n. 621.

Qui autem vivente sua Conjuge promitteret ateri ¹⁰⁴³ Matrimonium, sed sine adulterio, Matrimonio attentato, quamvis non incurrat impedimentum, non tamen excusatur à peccato mortali; ut Sanch. l. 7 D. 79 n. 40. Laym. c. 10 in fin. Bon. p. 6 num. 11 Elb. n. 164 et Pal. p. 12 n. 15 cum Abb. ex c. fin. de eo qui dux.

« Dicitur VI. *Disparitas cultus*, sive religionis: quæ ¹⁰⁴⁴
 » dirimit Matrimonium inter baptizatum, et non bap-
 » tizatum, etiam catechumenum. Idque jure tantum
 » Ecclesiastico, non scripto, Bonac. q. 3 p. 7 ex
 » Con. etc. Inter baptizatos verò non dirimit, etsi
 » impediatur. Matrimonia verò cum hæreticis etsi illi-
 » cita, sunt tamen valida. Vide suprà l. 2 t. 1 c. 4
 » dub. 3* (Ut habetur in c. 1 de Divort. Vide
 » dicta de Sacr. in gen. n. 56, ubi adde id, quod
 » dicit N. SS. P. Benedictus XIV. in Bulla, Ma-
 » trimonia, edita die 4 Nov. 1741. Hanc invenies
 » tom. 9 Dec. VIII. ubi postquam Pontifex declara-

- » vit conjugia inter Hæreticos esse valida, sic ait :
- » Dolens Sanctitas sua esse inter Catholicos, qui in-
- » sano amore turpiter dementati ab hisce detestabili-
- » bus connubiis, quæ Sancta Mater Ecclesia perpe-
- » tuò damnavit, ex animo non abhorrent : Episcopos
- » omnes, Vicarios, Parochos in iis partibus degen-
- » tes seriò graviterque hortatur et monet, ut Catho-
- » licos ab hujusmodi nuptiis in propriarum anima-
- » rum perniciem ineundis quantum possint abster-
- » reant, atque efficaciter impedire satagant.) *
- 1045 » Dicitur VII. *Vís*, si vè violentia; et gravis metus
- » injustè incussus, ad Matrimonium extorquendum :
- » irritatque in utroque foro. * (Ex c. Significavit c.
- » Cum locum, c. Veniens, et c. Consultationi, de eo
- » qui duxit etc. Vid. Salm. c. 9 n. 7 cum D. Th. et
- » comm. *Et hoc etiàmsi intervenerit juramentum : nisi*
- » *juramentum sit de ponendo consensu libero, quia tunc*
- » *certè obligat, ut benè notat Viva q. 4 art. 3 et 4.) **
- » Et quidem jure naturæ, si à contrahente, positivo
- » autem, si à tertio sit incussus.
- Addo (*gravis*) qualis scilicet cadit in virum con-
- » stantem, v. gr. mortis, perpetui carceris, amissio-
- » nis honorum, injustæ excommunicationis, enormis
- » indignationis patris valdè austeri. Quandò verò me-
- » tus est levis, contractus censetur spontaneus; idque,
- » ad cavendas lites, etiàm in Matrimonialibus, ut
- » Sacramento consulatur. Reb. Sanch. Pont. etc. com-
- » muniter cum Dian. p. 3 t. 4 R. 230 et t. 5 R. 177.
- » quàmvis Nav. Gabr. et Cov. id negent, si metus ità
- » extorserit consensum, ut absque eo non fuisset.
- » Addidi 2. *injustè* : quia si justè sit incussus, valet
- » Matrimonium : talis enim non tam infertur ab alio,
- » quàm ab ipsomet, qui causam dedit; ut si v. gr.
- » deprehenso in crimine cum filia mineris accusatio-
- » nem, nisi illam ducat. Addidi 3. *ad extorquendum* :
- » quia Matrimonium ex metu etiàm gravissimo, unde-
- » cumque, et quandocumque incusso, dummodò non
- » ad Matrimonium extorquendum, valet; tunc enim
- » non tam contrahitur metu, quàm eligitur medium